
 

ДУМА ПУРОВСКОГО РАЙОНА 
первого созыва 

 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

Об установлении учетной нормы площади жилого помещения, размера дохода и 

стоимости имущества, в целях признания граждан малоимущими и нормы 

предоставления площади жилого помещения по договору социального найма 

25 февраля 2021 года г. Тарко-Сале 

25 февраля 2021 года   г. Тарко-Сале 
 

№191 

 

В соответствии со статьей 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, 

Приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 25 февраля 

2005 года № 17 «Об утверждении Методических рекомендаций для органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного 

самоуправления по установлению порядка признания граждан малоимущими в целях 

постановки на учет и предоставления малоимущим гражданам, признанным 

нуждающимися в жилых помещениях, жилых помещений муниципального жилищного 

фонда по договорам социального найма», Законами Ямало-Ненецкого автономного округа 

от 30 мая 2005 года № 36-ЗАО «О порядке обеспечения жилыми помещениями граждан, 

проживающих в Ямало-Ненецком автономном округе», от 02 июня 2010 года № 61-ЗАО 

«О регулировании отдельных отношений в целях признания граждан малоимущими и 

предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального 

жилищного фонда, признания граждан нуждающимися в предоставлении жилых 

помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального 

использования», Уставом муниципального округа Пуровский район Ямало-Ненецкого 

автономного округа, Дума Пуровского района 
 

Р Е Ш И Л А: 

 



1. Установить учетную норму 15 кв. м общей площади жилого помещения, 

являющегося минимальным размером, для определения нуждаемости граждан в жилых 

помещениях на каждого члена семьи. 

2. Установить пороговое значение размера среднемесячного дохода, 

приходящегося на каждого члена семьи или одиноко проживающего гражданина, в целях 

признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма 

жилых помещений муниципального жилищного фонда: 

- для одиноко проживающего гражданина в размере 29 109 рублей; 

- на каждого члена семьи для семьи, состоящей из двух человек в размере 24 716 

рублей; 

- на каждого члена семьи для семьи, состоящей из трех и более человек в размере 

23 618 рублей. 

3. Установить пороговое значение стоимости имущества, находящегося в 

собственности членов семьи или одиноко проживающего гражданина и подлежащего 

налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по 

договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда в 

размере: 

- для одиноко проживающего гражданина – 2 174 469 рублей; 

- на каждого члена семьи для семьи, состоящей из двух человек – 1 383 753 рублей; 

- на каждого члена семьи для семьи, состоящей из трех и более человек – 1 186 074 

рублей. 

4. Установить норму предоставления жилого помещения по договору социального 

найма муниципального жилищного фонда муниципального округа Пуровский район 

Ямало-Ненецкого автономного округа в размере: 

- для одиноко проживающего гражданина в размере 33 кв. м общей площади 

жилого помещения; 

- на каждого члена семьи для семьи, состоящей из двух человек 42 кв. м общей 

площади жилого помещения; 

- на каждого члена семьи для семьи, состоящей из трех и более человек в размере 

18 кв. м общей площади жилого помещения. 

5. Признать утратившими силу: 

- решение Собрания депутатов муниципального образования город Тарко-Сале от 

11 августа 2017 года № 122 «Об установлении учетной нормы площади жилого 

помещения, размера дохода и стоимости имущества, в целях признания граждан 

малоимущими и нормы предоставления площади жилого помещения по договору 

социального найма»; 



- решение Собрания депутатов муниципального образования город Тарко-Сале от 

05 августа 2020 года № 232 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов 

муниципального образования город Тарко-Сале от 11 августа 2017 года № 122 «Об 

установлении учетной нормы площади жилого помещения, размера дохода и стоимости 

имущества, в целях признания граждан малоимущими и нормы предоставления площади 

жилого помещения по договору социального найма»; 

- решение Собрания депутатов муниципального образования поселок Уренгой от 

25 января 2017 года № 197 «Об установлении учетной нормы и нормы предоставления 

жилого помещения по договору социального найма в муниципальном образовании 

поселок Уренгой»; 

- решение Собрания депутатов муниципального образования поселок Уренгой от 

26 декабря 2018 года № 71 «О внесении изменений и дополнений в решение Собрания 

депутатов муниципального образования поселок Уренгой от 25 января 2017 года № 197 

«Об установлении учетной нормы и нормы предоставления жилого помещения по 

договору социального найма в муниципальном образовании поселок Уренгой»; 

- решение Собрания депутатов муниципального образования поселок Уренгой от 

15 ноября 2019 года № 96 «Об установлении размера дохода, приходящегося на каждого 

члена семьи и стоимости имущества, находящегося в собственности и подлежащего 

налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по 

договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда»; 

- решение Собрания депутатов муниципального образования Пуровское от 09 

марта 2010 года № 153 «Об установлении нормы предоставления и учетной нормы 

площади жилого помещения»; 

- решение Собрания депутатов муниципального образования Пурпе от 26 апреля 

2019 года № 80 «Об установлении размера дохода, приходящегося на каждого члена 

семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и 

подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и 

предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального 

жилищного фонда»; 

- решение Собрания депутатов муниципального образования село Самбург от 11 

марта 2013 года № 21 «Об установлении нормы предоставления и учетной нормы 

площади жилого помещения в муниципальном образовании село Самбург»; 

- решение Собрания депутатов муниципального образования деревня Харампур от 

25 марта 2019 года № 38 «Об установлении учётной нормы площади жилого помещения, 

размера дохода и стоимости имущества, в целях признания граждан малоимущими и 

нормы предоставления площади жилого помещения по договору социального найма»; 

- решение Собрания депутатов муниципального образования деревня Харампур от 

14 апреля 2020 года № 67 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов 

муниципального образования деревня Харампур от 25 марта 2019 года № 38 «Об 

установлении учётной нормы площади жилого помещения, размера дохода и стоимости 

имущества, в целях признания граждан малоимущими и нормы предоставления площади 

жилого помещения по договору социального найма»; 



- решение Собрания депутатов муниципального образования село Халясавэй от 21 

января 2019 года № 60 «Об установлении нормы предоставления жилого помещения по 

договору социального найма и учетной нормы площади жилого помещения, для 

определения нуждаемости граждан в жилых помещениях муниципального жилищного 

фонда муниципального образования село Халясавэй». 

6. Опубликовать настоящее решение в Пуровской районной муниципальной 

общественно-политической газете «Северный луч», а также разместить на официальном 

сайте муниципального округа Пуровский район Ямало-Ненецкого автономного округа 

www.puradm.ru. 

7. Настоящее решение вступает в силу с 01 марта 2021 года и действует до 28 

февраля 2022 года. 

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Думы 

Пуровского района (П.И. Колесникова). 

Председатель Думы Пуровского района 

_______________________ П.И. Колесников 

 


